1444 Por. BATAILLON, 1992, 259n. Zresztą odnośniki do jakichkolwiek autorów poza Boecjuszem są w tym komentarzu wyjątkowo rzadkie (ograniczają się do czterokrotnego przytoczenia Arystotelesa i dwukrotnego Platona).

1445 BROCK, 2007, 470.

1446 Por. TOMASZ, *IN DE HEBD*, 2: „Dicit ergo primo, quod diversum est esse, et id quod est. Quae quidem diversitas non est hic referenda ad res, de quibus adhuc non loquitur, sed ad ipsas rationes seu intentiones. Aliud autem significamus per hoc quod dicimus esse, et aliud: per hoc quod dicimus id quod est; sicut et aliud significamus cum dicimus currere, et aliud per hoc quod dicitur currens. Nam currere et esse significantur in abstracto, sicut et albedo; sed quod est, id est ens et currens, significantur sicut in concreto, velut album. Deinde cum dicit, *ipsum enim esse*, manifestat praedictam diversitatem tribus modis: quorum primus est, quia ipsum esse non significatur sicut ipsum subiectum essendi, sicut nec currere significatur sicut subiectum cursus: unde, sicut non possumus dicere

o akcie istnienia – której treść rozumiemy jednak o tyle, o ile znamy inne dzieła św. Tomasza. W tym miejscu kwestia ta nie została rozwinięta.

Podchodząc do reguły drugiej, Akwinata woli zacząć od wyjaśnienia, co znaczy „partycypować w czymś”. Tłumaczy, że znaczy to: „brać część” (*partem capere*), i odróżnia trzy odmiany partycypacji. Pierwsza polega na tym, że coś w sposób szczególny (*particulariter*) otrzymuje coś należącego do innego w sposób powszechny (np. człowiek partycypuje w „zwierzęciu”, a Sokrates w człowieku – w obu przypadkach pierwsze nie ma treści drugiego w jej zupełności). Druga odmiana partycypacji zachodzi, gdy podmiot partycypuje w przypadłości, a materia w formie – w ten sposób jakaś forma (przypadłościowa lub substancjalna), choć z siebie jest wspólna (*communis*), zostaje ograniczona do tego lub innego podmiotu. Jest wreszcie i taka odmiana, zgodnie z którą skutek partycypuje w swej przyczynie, zwłaszcza gdy nie dorównuje jej mocy (przykład św. Tomasza: powietrze partycypuje w świetle słońca – nie przyjmując go w tej jasności, która jest w słońcu)<sup>1447</sup>.

Akwinata wyjaśnia, że nie jest możliwe, aby „bycie” partycypowało w czymś wedle pierwszych dwóch wymienionych wyżej sposobów partycypacji (trzeci odsuwa na bok). *Ipsum esse* to abstrakt, więc nie może partycypować tak jak materia formę, a podmiot przypadłość. Nie może też partycypować tak jak poszczegół partycypuje w powszechniku – gdyż samo „bycie” jest czymś najpowszechniejszym (*communissimum*), więc raczej to w nim partycypuje coś innego. Również byt, czyli „to, co jest”, jest czymś najpowszechniejszym (*communissimum*) – ale został tu oznaczony w sposób konkretny, więc partycypuje w *ipsum esse*, choć nie w ten sposób, w jaki coś mniej powszechnego partycypuje w czymś bardziej powszechnym, lecz w sposób, w jaki konkret partycypuje w abstrakcie<sup>1448</sup>.

---

quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit: sed sicut id ipsum quod est, significatur sicut subiectum essendi, sic id quod currit significatur sicut subiectum currendi: et ideo sicut possumus dicere de eo quod currit, sive de corrente, quod currat, in quantum subiicitur cursui et participat ipsum; ita possumus dicere quod ens, sive id quod est, sit, in quantum participat actum essendi: et hoc est quod dicit: *ipsum esse nondum est*, quia non attribuitur sibi esse sicut subiecto essendi; sed *id quod est, accepta essendi forma*, scilicet suscipiendo ipsum actum essendi, *est, atque consistit*, id est in seipso subsistit. Non enim ens dicitur proprie et per se, nisi de substantia, cuius est subsistere. Accidentia enim non dicuntur entia quasi ipsa sint, sed in quantum eis subest aliquid, ut postea dicitur<sup>7</sup>.

1447 Por. TOMASZ, *IN DE HEBD*, 2: „Secundam differentiam ponit ibi, *quod est, participare*, quae quidem differentia sumitur secundum rationem participationis. Est autem participare quasi partem capere; et ideo quando aliquid particulariter recipit id quod ad alterum pertinet, universaliter dicitur participare illud; sicut homo dicitur participare animal, quia non habet rationem animalis secundum totam communitatem; et eadem ratione Socrates participat hominem; similiter etiam subiectum participat accidens, et materia formam, quia forma substantialis vel accidentalis, quae de sui ratione communis est, determinatur ad hoc vel ad illud subiectum; et similiter effectus dicitur participare suam causam, et praecipue quando non adaequat virtutem suae causae; puta, si dicamus quod aer participat lucem solis, quia non recipit eam in ea claritate qua est in sole”.

1448 Por. TOMASZ, *IN DE HEBD*, 2: „Praetermisso autem hoc tertio modo participandi, impossibile est quod secundum duos primos modos ipsum esse participet aliquid. Non enim potest participare

Przy okazji reguły trzeciej Akwinata przedstawia odróżnienia, które już dobrze znamy z części pierwszej niniejszej pracy. Zaczyna od sprecyzowania, że Boecjuszowi chodzi o to, jak się ma „to, co jest” i „bycie” do „czegoś zewnętrznego”. Jeśli jakąś rzecz ujmijemy abstrakcyjnie (np. jako człowieczeństwo lub białość), wtedy prawdziwość tego abstraktu wyklucza posiadanie przezeń w sobie „czegoś zewnętrznego”, czyli czegokolwiek spoza jej istoty. Abstrakty sprowadzają się do treści pojęciowej, opisującej to, „przez co” (*quo*) rzecz jest tym, czym jest: człowiek jest człowiekiem przez człowieczeństwo, a biel jest bielą przez białość. Jednak jeśli coś ujmijemy konkretnie (np. jako mającego człowieczeństwo lub mającego białość), nic nie przeszkadza temu, by posiadało coś zewnętrznego, czyli coś spoza właściwych im treści pojęciowych (coś poza człowieczeństwem lub poza białością). Konkluzja św. Tomasza: widać, dlaczego „człowieczeństwo” i „białość” oznaczają jedynie pewną „część” rzeczy i nigdy nie są orzekane o konkretach (tak jak część nie jest orzekana o całości). Boecjusz ma rację w trzeciej regule, gdyż jego *ipsum esse* to abstrakt, a *id quod est* – konkret<sup>1449</sup>.